CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            , DE 2008
(do Deputado JOÃO MATOS )

Requer a realização de Seminário sobre

ensino técnico profissionalizante.

Senhor Presidente,

 Requeiro a realização de Seminário sobre ensino técnico

profissionalizante.

JUSTIFICAÇÃO

A partir do exame da economia e do mercado de trabalho e das diferentes

taxas de retorno, analisar os diferentes tipos e níveis de formação de pessoal no

Brasil.

Aprofundar e analisar, com base em evidências, casos concretos de

escolas de formação profissional em diversos países e seus resultados.

O objetivo do seminário é identificar, a partir da análise do mercado de

trabalho no Brasil, os  diferentes tipos e níveis de formação de pessoal exigidas

por nossa economia e conhecer experiências internacionais de ensino

profissionalizante que deram bons resultados.

Temas:

- Economia, mercado de trabalho e taxas de retorno para os diferentes

tipos e níveis de formação. Estudos de casos: analisar detalhes do

currículo, funcionamento e etc

- Caso de Aústria: apresentar o caso de uma escola de formação

gerencial de nível médio

- Caso dos EUA: estudar o caso de uma escola  “career academies”

- Caso da Finlândia: descrição de um currículo aberto de Ensino Médio

Sala da Comissão, em 17 de março de 2008.

Deputado João Matos